

PRACA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej

Cena prenumeraty:
Miesięcznie Mk. 650
na prowincję „ 750
Z zagranicą „ 1200
Za odosłanie do-
ciera się miesięcznie
50 Mk.

Każda nowa podwyżka
obowiązuje już przyjęte
ogłoszenia od dnia zmia-
ny cen bez uprzedniego
zawiedzenia.

Administracja otwarta od g. 9 rano
..... do 7 wieczorem.

Redaktor przyjmuje we wtorek i piątek
..... od 6 — 7 wieczorem.

Sekretariat Redakcji otwarty dla pu-
bliczności od 6—8 wiecz. codziennie.

Rękopisów nienadających się do druku Redakcja
nie zwraca.

Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane
są za bezpłatne.

CENA OGŁOSZEŃ:

Przedrukem mk. 120.—
w tekście mk. 180.— (zawieszka
mk. 75.—, komunikaty
mk. 60.—, komunikaty
mk. 75, z wyjątkiem mk. 40
za wiersz normalny
jednostanowy.

Ogłoszenia drobne 10 mk
za wiersz, dla poszukują-
cych pracy oraz ogłoszeń
dokumenty mk. 5.

Ogłoszenia zamieszane o
50 proc. drożej. — Zagra-
niczne o 100 proc. drożej.
Ogłoszenia reklamowe o
75 wiersz. 1) 2) 3) 4) 5)

Redakcja i administracja Pracek Nr. 8.

TELEFON Nr. 22.

Konto czekowe P. K. O. 60.143

Prenumeratę i ogłoszenia dla pisma „Praca” przyjmuje Biuro pism A. Zatorski, w Pabjanicach, Zamkowa Nr. 15.

O co chodzi?

Przesilenie rządowe trwa nadal. Postawi Korfantemu dotychczas nie udało się stworzenie gabinetu, Naczelnik Państwa odmówił podpisu pod listą kandydatów p. Korfanteo i rzecz stała się martwym punktem. Nie wchodzący w istotne meritum przesilenia, gdyż kombinacje jakiegokolwiek rodzaju w tym wypadku można uważać dzisiaj za bezsensowne. Jeżeli chodzi o partje i osoby, które w tem przesileniu grają najważniejszą rolę, wtenczas należy im się bliżej przypatrzeć, jako czynnikiem, od których zależy w wielkiej mierze dalszy spokojny rozwój stosunków w państwie, albo — wstrząszenie podstawami państwa, co w obecnej chwili równałoby się katastrofie.

Polska stała w okresie przedwyborczym. Tu i owdzie dają się zauważyć początki walki wyborczej, która, jak zwykle rozdrażnia umysły, wzbudza instynkty nieszlachetne i potęguje rozgoryczenie, które w kraju już dzisiaj zdaje się być objawem naturalnym. Wszystkie te oznaki trzeba zrozumieć, aby móc osądzić psychikę całego narodu. Tembardziej, że zastępcy jego w Sejmie rozdwoili się na prawicę i lewicę z odrębnymi poglądami i dążnościami. Na tem tle toczy się dzisiaj walka o władzę, walka o rząd.

Wiadomo, że za kandydaturą Korfanteo ogłosiła się prawica wraz z centrowcami z 219 głosami a przeciw niej lewica z 206 głosami. W dyskusji w Komisji Głównej wszyscy mówcy lewi-

cowi orzekli się przeciw Korfantemu jako zausznikowi prawicy, który oczywiście nie mógłby innego rządu stworzyć, jak wybitnie prawicowego, a może nawet tylko partyjnego, to znaczy narodo-demokratycznego.

Gabinet Korfanteo miałby wybitną cechą bojową, gdyż Korfanteo rozpoczął nadto swe rządy, od ostrego konfliktu z Naczelnikiem Państwa, który to konflikt nie ułatwia, ale wprost przeciwnie utrudnia jego polityczną działalność. Niepodobna, aby żywioły umiarkowane nie zdały sobie sprawy z istotnych konsekwencji tego konfliktu. Konflikt ten, gdyby do jego wybuchu przyszło, oznaczałby rozpadnięcie najskrajniejszej agitaacji i takiego zamętu, jakiego dotąd jeszcze nie zaznaliśmy. Jest chyba niemożliwą rzeczą do pomyślenia, aby znalazła się większość w Sejmie, która by zdecydowała się do zamętu takiego dopuścić i wszystkie rewolucyjne siły, w naszym społeczeństwie tkwiące, wyzwolić.

Gabinet taki oczywiście nie odpowiadałby żądaniom chwili obecnej w okresie przedwyborczym, gdyż wywołałby swoim dyktatorstwem głębokie rozamiętanie w całym narodzie, który w ogromnej większości obecny Sejm nie uważa za wyraziciela swej woli. Przytem machinacje prawicy przy wysunięciu kandydatury Korfanteo są bardzo dobrze znane, jak znana jest jej polityka, skierowana przeciw masom robotniczym i t. d.

Przesilenie.

(Lewica oddaje Naczelnikowi Państwa inicjatywę utworzenia rządu. — P. Korfanteo czeka... — Wzozarajszc narady i dzisiejsza demonstracja endecka).

Oficjalna odpowiedź p. Skuńskiego.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 22. Dziś raz jeszcze poseł Skuński oficjalnie w imieniu zespołu stronnictw prawicowych oświadczył przedstawicielom lewicy, że rokowania porozumiewawcze w sprawie utworzenia rządu mogą być nawiązane z całym zespołem prawicowym a nie z poszczególnymi klubami. Dodatkowe oświadczenia złożyli przedstawiciele K. P. K. i Klubu Mieszczaniańskiego, choć oświadczenie K. P. K. było dość mętne.

Insygnacje i manifestacje endeckie.

WARSZAWA, 22. (AW). „Rzeczpospolita” i „Gazeta Warszawska” zamieszczają odezwę pociągającą stanowisko lewicy i Naczelnika Państwa oraz wzywającą do demonstracji na rzecz Korfanteo w niedzielę w aleji 3-go Maja. Odezwą jest podpisana przez Związek Ludowo-Narodowy, Chrześcijańsko-Narodowe Stronnictwo Pracy, Narodowo-Chrześcijańskie Stronnictwo Ludowe, Narodową Organizację Kobiet, Związek główny T-wa „Rozwój”, Związek Chrześcijański Rzemieślników, Legję Obrony Konstytucji, oraz 58 cechów warszawskich.

Przed manifestacją endecką.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 22. Na dziś zapowiedziany bogoojczyźniane organizacje

endecko - chadeckie miasta Warszawy manifestację, która ma się odbyć pod hasłami antypaństwowym wojny domowej i na cześć pana Korfanteo. Wczoraj zebrała się tu konspiracyjnie bojówka chadecka, na której zebraniu radzono właśnie nad sposobami wywołania zamętu w czasie manifestacji.

Stanowisko lewicy.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 22. O godzinie 11 wiecz. zakończyły się narady Klubów Zespołu Stronnictw Lewicowych, które trwały dziś od samego poł. z małą przerwą.

Uchwalono następującą rezolucję: „Zespół stronnictw lewicowych, pragnąc zakończyć długotrwałe przesilenie zwrócił się do klubów Nar. Zjedn. Lud. K. P. K. Zw. Mieszczaniańskiego z propozycją utworzenia rządu parlamentarnego, który posiadałby należyty autorytet w kraju i zagranicą.

Pan Skuński propozycję tę odrzucił.

Wobec tego Zespół Stronnictw Lewicowych uważa, że Naczelnikowi Państwa powinna być dana sposobność podjęcia inicjatywy utworzenia rządu i zakończenia przesilenia”.

Lewica stoi na stanowisku powołania rządu parlamentarnego z wyłączeniem stronnictw prawicy.

Przeciwko zamachowi prawicy.

WARSZAWA, 22. (AW). Wobec zapewnień ze strony skrajnej prawicy, że zamierza ona postawić wniosek wyrażenia nieufności Naczelnikowi Państwa, blok lewicowy zebrał się na naradę o g. 12 w poł. Lewica zamierza zająć wobec tego wniosku jednolitą pozycję, przyczem posiada zapewnione poparcie Klubów Mieszczaniańskiego i Pracy Konstytucyjnej.

Każdy dzień przesilenia przynosi państwu stratę 1 milijarda!

WARSZAWA, 22. (AW). Wczoraj odbyła się narada wybitnych finansistów z udziałem przedstawicieli wyższych czynników państwowych. Na posiedzeniu rozważano finansową sytuację państwa. Stwierdzono zgodnie, że przesilenie rządowe powoduje miliardowe straty i zastanawiano się nad środkami, które mogłyby zmniejszyć tę olbrzymią klęskę. Proponowane środki okazały się jednak połowicznymi. Wobec tego postanowiono zakomunikować tę opinię, opartą na cyfrach najwyższym odpowiedzialnym czynnikiem państwowym. Cyfry mają wykazać, że każdy dzień przesilenia przynosi Polsce stratę jednego milijarda.

Na wulkanie włoskim.

Pełnienie strajkowe.

MEDJOLAN, 22 (PAT.) Pełnienie strajkowe zastrzyło się. W ciągu dnia wczorajszego przybył do Medjolanu przywódca faszystów Mussolini, udał się do prefekta policji i wyraził przeświadczenie, że strajk w Medjolanie bezwzględnie zakończy się w dniu dzisiejszym. Mussolini wydał nadzwyczajne wydanie dziennika „Popolo d'Italia”, w którym na naczelnym miejscu zamieszczono jest następujące oświadczenie: „Albo głupi strajk skończy się, albo 30.000 faszystów obsadzi jutro Medjolan. Nadzwyczajne to wydanie zamieszcza także odezwę do faszystów, aby zgłaszali się do swych komendantów. To ultimatum faszystów sprawiło w mieście olbrzymie wrażenie. Wiele osobistości bliżej związanych ze strajkiem opuściło natychmiast miasto.

Stanowisko króla.

RZYM, 22. (PAT.) Król w dalszym ciągu odbywa narady z przewodniczącymi stronnictw. Wobec dużej roli jaką ogrywa frakcja socjalistyczna, przewidywane jest, że król zaprosi przywódcę socjalistów Turattiego oraz przywódcę konfederacji pracy Daragone.

Orlando-kandydatem na premiera.

WIEDEN, 22 (PAT.) Jak słychać, jest duże prawdopodobieństwo, że misje

Gabinet lekarsko-dentystyczny

E. FUCHS,
SAWROT 4.

Dr. A. Gibiański

Pawrocik.

Przyjmuje od 8 do 6 i pół po poł.
Piotrkowska Nr. 24.

DENTYSTA

E. KOPROWSKI

Piotrkowska Nr. 35.

Godz. przyjęć od 10—2 i od 4—7,
prócz niedziel.

Ogólny traktat

polsko-niemiecki.

WARSZAWA, 22 (PAT.) Sekretarjat generalny delegacji polskiej do rokowań polsko-niemieckich komunikuje: Pełnomocnik rządu polskiego min. Olshowski oraz pełnomocnik rządu niemieckiego min. Stockhammer doszli do szeregów konferencyjnych do porozumienia w kwestjach zasadniczych, dotyczących rokowań polsko-niemieckich, a mianowicie: 1) Ustalony został program rokowań, czyli spis spraw, które w przyszłej konferencji uregulowane być mają, 2) Ustalenie regularnych rokowań. Program rokowań obejmuje 24 problemów natury prawnej, rachunkowej, finansowej, jak również spraw dotyczących gospodarki i komunikacji. Rokowania rozpoczną się w pierwszej połowie września r. b. Część rokowań przeprowadzona będzie w Polsce, zaś część w Niemczech. Obaj pełnomocnicy stwierdzają, że jest rzeczą konieczną wytworzenie jeszcze przed rozpoczęciem rokowań atmosfery nacechowanej dążeniem do porozumienia. Atmosfera taka nie słowami, lecz tylko faktami tworzona być może. W tym celu pełnomocnik rządu niemieckiego złożył deklarację, zgodnie z którą władze niemieckie udzielać będą zezwoleń na wywóz towarów niemieckich do Polski, w tej samej mierze i na tych samych podstawach, na jakich dostarczają innym państwom. Ceny towarów ustalone będą według reguł przyjętych w innych krajach o niskiej walucie. W tej deklaracji pełnomocnik niemiecki oświadcza, że konie przypadające Polsce od Niemiec wzmiankaną za konie zarekwirowane podczas okupacji, dostarczone będą przez rząd niemiecki ściśle według układu podpisanego 8 czerwca zeszłego roku w Wiesbaden. Pełnomocnik polski ze swej strony oświadczył, że rząd polski wykona w najkrótszym czasie umowę podpisaną 2 listopada 20 roku w Bydgoszczy w sprawie statków rzecznych, oraz, że rząd polski gotów jest przyznać Niemcom prawa tranzytu dla towarów niemieckich do Rosji i Ukrainy, która to sprawa będzie technicznie rozpatrzona przez komisję ekonomiczną na

końca roku. Delegaci niemieccy puszczają Warszawę dzisiaj wieczorem o 11 m., udając się w powrotną drogę do Berlina. Dalszy ciąg rokowań polko-niemieckich odbędzie się w Dreźnie.

W polityce międzynarodowej

Nowe historie rewelacji w Rosji.
(Lenin otruty).

LONDYN, 22 (A. W.) „Daily Telegraph” ogłasza depeszę z Kopenhagi, że według informacji, otrzymanych z Rygi, Lenin został otruty w drodze na Kaukaz, gdzie go wysłano, aby tam przeżył ostatnią fazę rozkładającą go za życia choroby. Według tej samej informacji, władza w Moskwie przeszła w ręce radykałów, którzy zabili Lenina i wrzucili jego ciało do rzeki.

Nowe powstanie na Ukrainie.
(Ruch przybiera rozmiary groźne. — Sabotaż. — Powstańcy posiadają marki niemieckie i dolary).

LWOW, 22. W ostatnich miesiącach ruch powstańczy ukraiński na krótko znacznie osłabł. Oddziały powstańcze, które już prawie całkiem uległy rozsypaniu, podrywają obecnie znów wzrastając, skutkiem czego ruch powstańczy zaczyna ponownie wzmać się na siłach w rejonie Kijowszczyzny i Podola.

Ruch ten wzmożył się bardzo znacznie w ostatnich dniach, tak, że obecnie nie można już przebiec nad nim do porządku dziennego.

Ruch ten na razie ogranicza się jedynie do niszczenia obiektów torów kolejowych, wymordowywania drobnych garnizonów, oraz przedstawicieli władz sowieckich.

Głównym celem obecnego ruchu jest przeszkodzenie ugruntowaniu się, zwłaszcza po wszech, wpływów bolszewickich na Ukrainie.

Wznowienie się obecnego ruchu powstańczego w pierwszej mierze przypisać należy bezwzględnie zarządzaniu podatkowym władz sowieckich. Dotychczas płaciła ludność podatki w formie wytworzonych produktów, obecnie ma płacić je w złocie i srebro, przeciwko czemu stanowczo się oparła.

Drugim czynnikiem, który znacznie wpłynął na wzmożenie się ruchu powstańczego, jest bardzo znaczne zaopatrzenie w ostatnich dniach sfer kierujących tym ruchem w pieniądze i broń.

Skąd powstańcy otrzymali w ostatnich dniach znaczne sumy pieniężne, szczególnie w walutach obcych, trudno na razie stwierdzić.

Bolszewicy stwierdzają jednak, że w rękach grup powstańczych znajdują się znaczne sumy w markach niemieckich i dolarach.

Z Rady Ligi Narodów

(Mniejszość niemiecka na Górnym Śląsku. — Klęska głodu w Rosji. — Ograniczenie zbrojeń. — Uchwała w sprawie rozbrojenia).

LONDYN, 22. Rada Ligi Narodów zajmowała się dzisiaj położeniem mniejszości niemieckich, bułgarskich i węgierskich w państwach Europy Środkowej. W sprawie mniejszości na Górnym Śląsku zatwierdziła Rada Ligi dotyczące postanowienia układu polsko-niemieckiego i postanowiła czuwać nad przeprowadzeniem tej umowy. Między innymi odczytano list polskiego ministra spraw zagranicznych, który donosi, iż Rząd Polski udzieli jeszcze wyjaśnień

dokładnych w sprawie niemieckich mniejszości na Górnym Śląsku. Następnie Rada postanowiła nie badać protestu mniejszości białoruskiej w sprawie stosunku władz polskich do mniejszości narodowych.

W dalszym ciągu przyjęła Rada do wiadomości sprawozdanie Nansena o położeniu w Rosji i propozycje jego w sprawie utworzenia Komisji dla zbadania klęski głodu w Rosji i zaproponowania środków pomocy.

W końcu zajmowała się Liga sprawą rozbrojenia. Wyłani przedłożył sprawozdanie o pracach prowizorycznej Komisji Mieszanej ograniczenia zbrojeń, która obradowała przed trzema tygodniami w Paryżu. W sprawozdaniu podkreślił Wyłani konieczność brania w rachubę położenia, w jakim znajdują się rozmaite narody. Po wysłuchaniu sprawozdania Rada Ligi przystąpiła natychmiast do obrad nad propozycjami lorda Escera i lorda Ooolla w sprawie rozbrojenia.

Przyjęto propozycje lorda Escera, ustanawiając mnożnik 80 tys. za podstawę dla armii każdego narodu. Tyczy się to tak sił lądowych jak i lotniczych. Dla Polski pomnaża się to cyfra czterokrotnie, tak, że armia polska wedle tego projektu wynosiłaby 120 tys. ludzi.

Jeszcze ochrona republiki.

AMSTERDAM, 21. (PAT.) W. B. K. Na wczorajszym posiedzeniu międzynarodowych konferencji związków zawodowych, delegaci niemieccy złożyli obszernie sprawozdanie o stosunkach politycznych w Niemczech i o zarządzeniach powziętych celem ochrony republiki. W dyskusji jaka się potem wywiązała, wszyscy mówcy podkreślili konieczność utworzenia jednolitego frontu dla zwalczania reakcji.

Co robi prawicowy rząd bawarski.

BERLIN, 22. (PAT.) „Acht Uhr Abendblatt” donosi z Monachjum, że ściganie wojsk bawarskich stało się powodem pogłosek, że rząd monachijski obawia się niepokojów ze strony grup lewicowych. Obecne manifestacje stronnictw socjalistycznych, nie pozabawiają wątpliwości, że w razie opozycyjnego stanowiska rządu monachijskiego wobec ustawy o ochronie republiki, będzie natychmiast proklamowany strajk generalny. Naogół należy stwierdzić, że napięcie Bawarii osiągnęło niebywałą siłę, a konflikt między Monachjum a Berlinem nigdy nie był tak zaostroszony jak obecnie.

Prośba o moratorium i zmniejszenie dostaw węgla.

PARYŻ, 22. Komisja Odszkodowawcza badała dzisiaj w dalszym ciągu prośbę Rządu Niemieckiego w sprawie moratorium oraz w sprawie zmniejszenia miesięcznych dostaw węgla. W memorjale, dotyczącym się dostaw węglowych, rząd niemiecki prosi o znaczne zmniejszenie kontyngentu, powołując się na utracenie ważnych kopalni węgla na Górnym Śląsku. Rząd niemiecki pragnie tem uzasadnieniem osiągnąć 80 proc. obniżenie miesięcznych dostaw węgla.

W tutejszych kołach politycznych sądzi, iż Komisja Odszkodowawcza nie powzięła ostatecznego postanowienia przed poniedziałkiem. Większość Komisji jest zdania, iż prośba niemiecka jest zupełnie nieuzasadniona i że na razie można mówić jedynie tylko o częściowym i tymczasowym obniżeniu miesięcznych dostaw węgla.

Nr. 3.797.533.

Numer powyższy wyciągnięto z koła we wczorajszym oświadczeniu Miljonówki państwowej. Wygrana przypadała w udziale pocztowej Kasie oszczędności w Warszawie.

Wykrycie nowych gniazd komunistycznych w Polsce.

Gniazdo w województwie nowogródzkim. — Kwatery szpiegowska. — Bójka między szpiegami umożliwiła wykrycie organizacji.

Służba bezpieczeństwa w województwie Nowogródzkim wykryła w tych dniach w Nieświeżu zakrojoną na wielką skalę szpiegowską organizację bolszewicką. Szajka szpiegów urządziła w Nieświeżu kwaterę główną.

Tutaj ściągali ze wszystkich większych miast Polski agenci bolszewicy, składając swoje wiadomości o dyslokacji wojsk, zdjęcia fotograficzne, mapy, notatki.

Specjalnie skonstruowana składnica meldunkowa, miała za zadanie konfrontowanie zebranych wywiadów i już w formie uporządkowanych raportów szpiegowskich wysyłała cały materiał do Moskwy.

Dla ukrycia przed okiem władz swej zbrodniczej działalności, organizacja szpiegowska występowała na zewnątrz jako handlarze skór. Przed kilku dniami jednak w siedzibie kwatery szpiegowskiej rozlegała się poczęły jakieś gwałtowne krzyki.

Kłótnia przeszła niebawem w bójkę. Po chwili jakiś okrwawiony osobnik wyleciał przez drzwi. W tym czasie przechodziło koło domu szpiegów dwóch wywiadców policji.

Wkroczyli natychmiast do mieszkania, skąd rozlegały się owe krzyki. Uchłycy one natychmiast, a przebywający w mieszkaniu poczęli niszczyć papiery.

Wymienzone rewolwery wywiadców i rozkaz „ręca do góry” położyły kres niszczeniu, jak się za chwilę okazało, niesłychanie kompromitujących papierów.

Były to meldunki szpiegowskie świeżo załączone przez przybyłych dwóch agentów bolszewickich.

Na tle sporu o zapłatę Judaszowa wybuchły spory a potem bójka, która naprowadziła policję na trop nikczemnych szpiegów.

Wszystkich obecnych aresztowano i przewieziono do Nowogródka.

Są to: Szpilberg Efraim, Kozak Aleksander, Bogacz Jan, Kopel Minkowicz i Niemirowicz Michał.

Znaleziony materiał szpiegowski przedstawia się niezwykle interesująco i dał możliwość służbie bezpieczeństwa wykryć dalsze nici bolszewickiej organizacji szpiegowskiej.

Kronika polityczna.

Szwajcarzy o układzie handlowym z Polską.

Prasa szwajcarska donosi, że Rada związkowa ratyfikowała traktat handlowy z Polską. Prasa ta zaznacza przytem, iż Polska rozwijająca się pod względem przemysłowym i ważna, jako producentka zboża, przetworów rolnych i koni usprawiedliwia w zupełności dobry stosunek Szwajcarii do niej. Polska nie tylko będzie dobrym dostawcą dla Szwajcarii, ale w najbliższym czasie będzie dobrym odbiorcą szwajcarskiego przemysłu.

Stosunki włosko-rosyjskie.

Delegacja bolszewicka, korzystając z pobytu w Genui, weszła w kontakt z pewnymi grupami przemysłowców włoskich, na skutek którego przemysł włoski otrzymał następujące obstarunki od sowietów:

Zakłady Ansaldo: 100 aeroplanów, w ozem 80 typu Bailla i 20 typu Sva, czyli bojowych, oraz 300 zapasowych motorów; Zakłady Wickera w Terni — poważny obstarunek na kulomioty (ilość nie wiadoma); Tew. SIAIA. w Sesto Calende (Milano) ustąpiła sowietom swój patent na hydroawion „Savoia”, przy czym wysłała do Rosji techników i majstrów dla budowy hydroplanów tego typu.

Podobno francuski Breguet otrzymał również b. poważny obstarunek od sowietów na swe aeroplany.

Znaczne zaliczki wypłacone zostały w złocie i dewizach zagranicznych.

„Sukcesy” polityki żydowskiej w Palestynie.

Watykan przywołał do Rzymu Monsignora Gianniego, apostolskiego delegata ze Syrii, obeznającego doskonale ze stosunkami w Mezopotamii i Palestynie celem przeprowadzenia pertraktacji z przedstawicielem rządu francuskiego Jonnartem w sprawach wschodnich. Monsignor Giannini, uchodzący za wielkiego przyjaciela Francji, wyraził swe powątpiewanie co do sukcesu polityki sjonistycznej. Program nacjonalistyczny żydów palestyńskich jest głównym powodem nienawiści, jaką Arabowie palają przeciwko żydom. Ci ostatni są przeważ-

nie emigrantami rumuńskimi, oraz rosyjskimi, są zarażeni bolszewizmem zachowują się tak wyzywająco, że od samych początków wzbudził niechęć nie tylko Arabów, ale i wszystkich chrześcijan wszelkich wyznań.

Z życia organizacji P P R

Zebranie agitacyjne.

Poniedziałkowe zebranie agitacyjne w najbliższy poniedziałek t. j. dnia 26 lipca nie odbędzie się. Następne zebranie odbędzie się w poniedziałek dnia 31 lipca o godz. 7-ej wieczorem w Klubie (Piotrkowska 91). Referent kol. poseł Waszkiewicz.

Cedula Giełdy Pieniężnej w Łodzi.

Łódź, 22. 7. 1922 r.

W placenie		Ządaniu	
Dolary St. Z.	gotówka 5850.—	5890.—	
	czeki 5770.—	6900.—	
Franki belg.	czeki 4.0—	462.—	
Franki fr.	gotówka 488.—	489.—	
	czeki 491.—	494.—	
F. „angelskie”	gotówka 26007.	26300.—	
	czeki —	—	
Korony austr.	18 1/2	19 1/2	
Korony czeskie	gotówka 181.—	189.—	
	czeki —	—	
Marki niem.	gotówka 12.15	12.8	
Marki niem.	czeki 11.90	12.8	
4 proc. Liaty Zastawno m. Łodzi	—	200.—	
5 i pół	—	190.—	
6 proc. Obligacje m. Łodzi	—	87.—	
Miljonówki	1575.	1600.—	

Z giełdy warszawskiej.

Notowano: Dolary	5850
Marki niem.	12.50
Franki franc.	487.50
Fun. sterlingi	25.490

Robotnicy popierają pismo „Praca”

Ogród Ogniska Załogowego
Przejazd № 1.

Dziś, w niedzielę dnia 23 b. m.

Wielki Wieczór Humorystyczny z orkiestrą 18 p. p.:

symfonicznej oraz dętej pod batutą ppor. L. Goldenberga.

Występy Marjana Piłchowskiego artysty i reżys. teatru żołn. 18 p. p. i Marji Rozmarynowiczowej art. dram. 18 p. p.

Początek o godzinie 7-ej wiecz.

W razie niepogody koncerty w salach Ogniska.

KRAWIEC

przyjmuje wszelkie roboty po cenach bardzo przystępnych.
Wykonanie solidne.
ul. Andrzeja 44, Jarzębowski.

Pierwszorządny

KRAWIEC BAŃSKI

wykonuje obstarunki podług ostatnich modeli. Mając taki lokal, essaye po bardzo niskiej cenie. Pała od 12000 mk. kosztujemy od 15000 mk. Cegielnia na 47, front, Fajgenblat. 51-52

Strajk

pociągnie za sobą wielką drożyznę. My sprzedajemy po starych, tanich cenach i radzimy nie zwlekać:

Garderoby letnie

palta damskie	18500	14500	12500	Jasienki	82000	28000
palta damskie z kowerkotu	86000	24000	32000	Sukieneczki z etaminy	6500	4500
suknie z kretonu		6500	4500	Bluzki etaminowe	5600	4500
z etaminy	12600	9600	7500	Spódniczki z szewlotu	3800	3500
z szewlotu		7600	5800	Garnitunki dla chłopców w wielkim wyborze		
z garbardin			22000	Paletka dla chłopców i dziewcząt		
z trykotu			22000			
z jedwabiu			38000			

Jesienne nowości

Jasienki z modnego materiału	48000	38000	Palta damskie z welouru i angielskich materiałów	38000	32000	28000
------------------------------	-------	-------	--	-------	-------	-------

Materiały: na garnitury, palta, kostjomy, suknie, bluzki w wielkim wyborze.

Garnitury meskie z sztreichgarnu		28000
z czystej wełny	42000	38000
z kamgarnu	55000	52000
Spodnie z sztreichgarnu	9600	8600
z kamgarnu		14500

Szmechel i Rozner, Łódź

Piotrkowska 100, filja 160.
Radzimy nie zwlekać z zakupem.

Spieszcie się abyście się nie spóźnili na WIELKĄ ZABAWĘ OGRODOWĄ,

która odbędzie się w **NIEDZIELE, dn. 23 lipca 1922 r.** w ogrodzie i w sali p. Brauna (KSIEŻY MLYN ul. Przedzalmiana 64), urządzona przez Tow. Spół. „Chór Marjański” przy katedrze św. Stanisława Kostki w Łodzi. Program bardzo urozmaicony, na który złożą się Spiew Chóru pod batutą p. prof. W. Gorzelniawskiego. Występ znakomitego humorysty p. Marasa. Poczta francuska. Konfetti, serpentyny i wiele innych dla publiczności niespodzianek.

Fantowa loteria z bardzo bogatymi fantami jako to: skrzypce, obuwie, galanterja, króliki, kaczki i wiele innych wartościowych rzeczy.

UWAGA: Bufet obficie zaopatrzony pod kierunkiem p. A. Uznańskiego.

Koncert 2-eh orkiestr: Orkiestry dętej Straży Ogniovej Widzewskiej Bawel-nianej Manufaktury pod batutą p. J. Chojnackiego. i własnej orkiestry symfonicznej pod batutą p. F. Kubiaka.

Początek zabawy o godz. 2-ej po poł.

Bilety wejściowo do ogrodu Mk. 250, dla dzieci i członków Mk. 150.

Zawiadomienie.

Tow. Gimnastyczne „Dąbówka” urządza w niedzielę dnia 30 lipca r. b. w **Rudzie Pabjanickiej Park Stefański**

Wielką Zabawę Sportową.

Ogłoszenie szczegółowego programu nastąpi.

Komisja Egzaminacyjna dla szoferów

zawiadamia, że ostateczne egzaminy szoterskie odbędą się 24, 25 i 26 lipca r. b. o godzinie 9-iej rano w Kolumnie Szkolnej Dywizjonu Samochodowego IV w Łodzi, ul. Zgierska Nr. 150.

Przewodniczący Komisji.

Daję na raty!

Weselką garderobę męską i damską, również rozmaite towary towarzyskie, bieliznę i t. p. **OSZCZĘDNOŚĆ** Łódź, Wólczańska 43, front 1-sze piętro.

UWAGA! Przyjmuje wszelkie obstalunki i wykonuje podług najnowszych fasonów.

Obrączki ślubne

duży wybór, wszelkie fasony, gwarancja za złoto. Zegary, zegarki, pierścionki, kolczyki - najtaniej kupić można:

Brzezińska 10, JAN PLACEK,

Przyjmuje się wszelkie reparaacje w zakres zegarmistrzostwa i jubilerstwa wchodzące.

Najtaniej, po cenach przystępnych wykonuje wszelkie reparaacje najprecyzyjniejszych zegarków, antyków oraz zegarów pokojowych, stróżowskich, automobilowych, wieżowych i t. d. we własnej pracowni

Jan Chmiel, Nawrot 4.

UWAGA! obrączki **UWAGA!**

Na życzenie reparaacje wykonuje na czas pożądaną; także posiadam na składzie zegary kontrolne. 1703

Zakład Krawiecki

Leonarda Hetmana

Wólczańska 63.

Wykonywa zamówienia z materiałów własnych i powierzonych po cenach przystępnych.

Wykonanie pierwszorzędne.

Magazyn Obuwia

Józef DĘBSKI, Łódź

ul. 6-go Sierpnia 20 (Benedyktów).

POLECA: obuwie męskie, damskie i dziecięce. Przyjmuje obstalunki, reparaacje z własnego i powierzonych materiałów.

TO CENACH KONKURENCYJNYCH!!

Bacznosc

Żydzi!!!

najtaniej kupić można suknie, spódniczki, bluzki, palta, kostjomy z różnych towarów tylko w

Chrześcijańskim Domu ubiorów damskich

A. CABANEK

ul. Napiórkowskiego Nr 49 (dawn. St. Zarzevska) filja Piotrkowska 276.

Zakupy ogromne przez **Chrześcijan** robotników, świadczą najwymowniej o cenach wyjątkowo niskich! Spieszcie i przekonajcie się o solidności wykonania i uprzejmem załatwieniu kupujących!

Magazyn konfekcji damskiej

Nr. 109 ul. Piotrkowskiej Nr. 109

Telef. 5.43

„Dom Wiedeński“

POLECA WIELKI WYBÓR:

Bluzek, Sukien, Hałek, Szlafroków, Bielizny etc.

CENY PRZYSTĘPNE.



Edmund KADYŃSKI

ul. Nawrot Nr. 20.

Poleca laski, parasole, podpinkę, szpilki fantazyjne do włosów, grzebienie, papierośnice, krawaty z własnej pracowni. Wszelkie reparaacje i krycie parasoli.

Zakład Kuśnierski H. Wasserman

42. Piotrkowska 42.

Wykonywa wszelkie roboty, futrzane damskie, oraz męskie po cenach konkurencyjnych!!

Wszelkie zlecenia wykonują się akuratanie!

UWAGA! Ma adres: 42. Piotrkowska 42.

Skrzypce, Gitary, Mandoliny, Instrumenty dęte oraz gramofony reperuje najlepiej i najtaniej

ALFRED LESSIG, Nawrot Nr 22.

Największe specjalne warsztaty dla instrumentów dętych. Oprawianie smyczków najlepszym angielskim włosiem.

Najnowszy OBUWIA najnowszych wybor

JAKO TO: pantofli brązowych i lakierok ze skór zagranicznych, po cenach znacznie niższych poleca

J. KOWALCZYK, Cegielniana 25.

Ważne dla rodziców, urzędników, oficerów, uczniów!

Za pozwoleniem Kuratorium Okr. Łódzkiego pod l. 6297/22/w l. z dnia 6. VII 1922 r., urządzone zostały

Zbiorowe Lekcje:

- 1) Przygotowawcze do wszelkich typów szkół średnich;
 - 2) Do matury;
 - 3) Języków obcych (angielski, niemiecki, francuski, rosyjski, włoski) pod kierunkiem r. por. dyr. BOLESŁAWA RACHLEWICZA.
- Pracuje 28 nauczycieli. Oddzielna lekcja dla 1 osoby 500 mk., w grupie tylko z 3 osób 335 mk.
- Zgłoszenia i zapisy codz., prócz niedziel, tylko od 4-5 popoł. Gdańska (Długa) Nr 6, m. 18, i p.
- Lekcje dla zajętych w biurach od godz. 5-iej rano. 1831-3

HELENÓW!

Codziennie od 6-iej p. p. przygrywa wyborowy kwartet. Bufet stale zaopatrzony w rozmaite zakąski i pierwszorząd. trunki.

Na miejscu wyborowa kuchnia!!!

Nowość! Ważne dla Sz. Pań! Nowość!

Chcąc ładnie i podług ostatniej mody się ubierać nie wydawając dużo pieniędzy Sz. Panie mogą to uczynić przekonawszy się w **Pracowni Okryć damskich** **A. BERGER, ul. Południowa Nr. 6,**

gdzie się **DAJE NA RATY!**

wyłącznie garderobę damską jak: palta, kostjomy, ubiory dziecięce etc., gotowe i na obstalunki.

Lecznica lekarzy specjalistów

ul. Piotrkowska 17 (drugie podwórze)

Przyjmuje chorych we wszystkich specjalnościach od godz. 9 do 8 po poł.

Operacje i opatrunki od umowy.

Cena za poradę 600 mk.

RESTAURACJA I OGRÓD

pod **„Białym Niedźwiedziem“**

Właściciel **WŁADYSŁAW PASTUSZAK**

Kilińskiego Nr 115.

wydaje smaczne obiady, kolacje po cenach nominalnych! Bufet zaopatrzony stale w wielki wybór trunków i zakąsek. Ogród wieczorem oświetlony.

Wszędzie największe powodzenie! „Romans córki galganiarki”

Wspaniały dramat w 6 aktach z dziejów kobiecego serca. W roli głównej **Marja Zelenka.**

**Kino Spółdzielni
Pracowników Państwowych
(Dolina Szwajcarska)
ul. Siankiewicza № 40.**

Dwa i dni następnych.

SAN-HO-WEI

(Wszepiętny związek Chłóczyków)

Dramat erotyczny w 6 aktach osnuty na tle przegód amerykańskiego reportera. Podług powieści popularnego Karola Pigdora, autora „WŁADZOZYNI ŚWIATA”.

W rolach głównych: AUD EGEDE NISSEN i NIEN TSO LING

AKTA: I. W palarni opium Singapore. II. Chłóczyk i europejka. III. Uolecka w noc poślubną. IV. Bunt Chłóczyków na okręcie. V. Między żyłem i śmiercią. VI. Zemsta Li-Tai-Songa.

Bioskop dzieje się na granicy dwóch światów, w mieście, którego nikt ominiąć nie może ani ludzkie, ani okrutne, dająca z Zachodu na Wschód, z świata białej rasy do świata rasy żółtej — królowej portów wschodnich — Singapore.

Muzyka pod kier. Z. Sandomierskiego

Początek przedstawień w soboty, niedziele i święta o g. 8, w dni powszednie o 5 p.p., ostatni seans o 9.15 wiecz.

UWAGA! Dla urzędników Państwowych zniżka 50 proc. za wyjątkiem sobót, niedziel i świąt.

Największe w Łodzi
Kino „POPULARNE”
Konstantynowska 16.

Pierwszy raz w Łodzi.

Sensacja.

„KRÓL PARYŻA”

Wspaniały dramat awanturyczny w 6 aktach z ulubieńcem publiczności **Bruno Kastnerem** w roli głównej.

- 1) Kradzież 200.000. 2) Szalony pościg. 3) Księżna i jej córka. 4) Wizyta noona. 5) Fatalny list. 6) Cel szajki osiągnięty.

**Fabryka Wyrobów Koszykarskich
Feliks Brzozowski**

Łódź, ul. Kilińskiego № 5.

Wielki wybór mebli trzcinowych, wiklinowych oraz mebli z drzewa.

Hurtowa sprzedaż koszyków dla fabryk, kłój dla farbiarni, szczotek, motel, pudeł podręcznych i t. p.

Robota solidna!!! Ceny Przystępne!!!

Dr. S. SILBERSTROM
Zielona № 11,

Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje: 2-3 i 4-8 p. p. Panie: 4-6. Niedziela 9-2.

Dr. E. LIBISZOWSKI
Gdańska (Długa) 87.

WZNOWIŁ PRZYJĘCIA. Choroby skórne i weneryczne, godziny przyjęć od 8 do 7.

Dr. med. Edmund EKKERT
ul. Kilińskiego 187 przy Głównej.

Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 3-8 p. p.

Dr. D. KAC
Choroby wewnętrzne i dzieci ul. CHŁIBIANSKA 40.

Godz. przyjęć od 9-10 r. i od 4-6 p. p.

Dr. E. SONENBERG
Powróżil.

Choroby skórne, dróg moczowych i weneryczne. ZIELONA 8 (12-11 i 4-6).

Dr. S. Sznittkind
Piotrkowska № 14.

Choroby weneryczne, skórne, włosów i moczopłciowe. Przyjmuje: od g. 9 do 12 rano i od 5 do 8 i pół.

LABORATORJUM
Magistra

N. Szaco
Łódź, Piotrkowska № 37.
ANALIZY: lekarskie, mózgu, płwocin i t. d. chemiczno-techniczne, wody, mydła i t. d.

Dr. Różaner
POWRÓCIŁ

Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje do 10 i pół r. i od 4-8. Dzielna 9.

Dr. Feliks Skusiewicz
ul. Andrzeja II.

Choroby skórne i weneryczne. Godz. przyjęć: od g. 9-11 rano i od 5-7 i pół po poł. Panie od g. 6-6 po poł.

Dr. Dukiewicz
Ordynator Szpitala Miejskiego dla chorób skórnych i wenerycznych.

Piotrkowska 50.
Przyjmuje od 9-11 i od 4-7

LEKARZ WETERYNARJI
T. Wysocki

ul. Wschodnia 51. NAJNOWSZE METODY

Ochronne leczenie psów rasowych przed nosacizną oraz szczepienie innych domowych zwierząt. Godz. przyjęć: 8-10 i 6-8.

Dr. SZUMACHER

choroby skórne i weneryczne. Godz. przyjęć: 5-7, w niedz. święta od 11-1 po poł. BENEDYKTA № 1.

Dr. B. ROBINSON

choroby wewnętrzne i dzieci. Przyjmuje od godz. 5-7 p. p. ul. NOWOMIEJSKA № 22.

Dr. CHYLEWSKI
Ślowska 51, róg ul. Kilińskiego

Choroby kobiet i akuszerja. Przyjmuje od 9-10 i 5-7.

Dr. L. PRYBULSKI
Specjalista

Chorób skórnych, włosów, wenerycznych, moczopłciowych. Leczenie światłem (lampa kwarcowa) od 9-21 5-8 od 4-5 dla Pań ZAWADZKA № 1.

Dr. med.

Adolf Engel

choroby kobiece i akuszerja. Al. 1-go Maja 8, róg Długiej 83. Przyjmuje od 5 do 7.

Dr. med. BRAUN
Specjalista

Chorób wenerycznych, skórnych, moczopłciowych. Prayjm. 10-1, 5-8, panie 4-8. Południowa 23.

Dr. med.

Artur Banasz

MONIUSZKI № 11. Przyjmuje od 5 i pół - 7 p. p. Niedziela od 10-12. Urolog. choroby nerek, pęcherza i dróg moczopłciowych.

Dentyta

Jakób KARMAZYN
POWRÓCIŁ

Południowa Nr. 2. Przyjmuje 9-1 i 3-7 pop.

Dr. W. Łagunowski

Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 12 do 3 po poł. i od 5 do 8 wiecz. Gdańska (Długa) 42.

Doktor Medyc.

H. LUBICZ
Piotrkowska Nr. 26.

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Leczenie asstunonem siódnem górkalem. Od 11-1 i 5-8. Panie 4-5.

Dr. med.

Henryk BERGSON
POWRÓCIŁ

Akuszerja i choroby kobiece. DZIELNA № 6. Przyjmuje od 4 do 5-ej.

Dr. med. LEYBERG
Krótka 5, tel. 778

powróżil. Chor. skóry, wener. i dróg moczopłciowych. Godz. przyjęć: 12-2 i 5-7.

Dr. Zygmunt Ługowski

Choroby kobiece i akuszerja. ul. Konstantynowska 31. przyjmuje od 5-7 p. p.

Dr. med.

Henryk KRYSZEK
przeprowadził się

Al. 1-go Maja 3. Przyjmuje 3-5 po poł.

Dr. med.

Józef SZWAJCAR
akuszerja i chor. kobiece.

POMORSKA 7. Przyjmuje od 3 do 5 po poł.

Dr. Tadeusz Skibiński
Akuszerja i choroby kobiece

przyjmuje 5-6 p. p. PIOTRKOWSKA 176.

Fabryka pończoch
ul. Gdańska Nr. 57,

poszukuje zdolnych cerowaczek oraz szwaczek, do ołenek pończoch, — tylko pierwszorzędne siły.

Na wypłatę
firanki, płótno, obrusy, trykot jedw., towary damskie i męskie 100%

CH. MARKOWICZ i S-ka
Piotrkowska 37, w podwórzu.

Szwaczki z własnymi maszynami
po za dom, do wojskowej bielizny są potrzebne

Andrzeja 24, m. 12

Pracownia gorsetów
N. KĘDZIERSKIEI

ul. Piotrkowska 132

II-gie piętro, front. przyjmuje wszelkie obstalunki w zakresie gorsetarstwa wchodzące!

Uwaga: na II-gie piętro.

Powozy, bryczki, karetki 2-u osobowe, wolanty, bryki towarowe, rolwagi, resorki, homonta angielskie, szory i wozy, sprzedaje

Kilińskiego № 28.

Meble sprzedaje:

spyalnie, stolowe, urzadzania kuchenne, szafy, łozka, krzesla, wiedeńskie oraz wszystko co wchodzi w zakres meblarsko-stolarski. 1678

Ceny konkurencyjne!
W. PRZEŹDZIECKI
Piotrkowska № 108.

Kupuję
i placę najlepiej za brylanty, diamenty, perły, stare złoto, srebro, zegarki, różną biżuterję i stare zęby

A. HERSZKORN,
Cegielniana № 37,
róg Piotrkowskiej.
Sklep frontowy. 1689

Robotnicy!

Taniej niż na Piotrkowskiej, w tej samej cenie jak na Starówce, poleca gotowe ubrania nowe i używane polski sklep ubrań R. KEMPNY, ul. Nawrot 41, róg Kilińskiego.

Bacność!
placę najwyższe ceny

za futra, meble, garderobę, maszyny do szycia, dywany, koldry pluszowe i różne rzeczy domowe

CH. ŁAŹNIK,
Benedykta № 28, m. 13,
parter.

KUPUJĘ:

meble, dywany, maszyny do szycia, koldry pluszowe, futra, garderobę i sprzęty domowe. Placę najwyższe ceny!

A. WAJCMAN, Dzielna № 19.

Kupuję

i placę najlepiej za brylanty, złoto, perły, szafy, sztuczne dywany i futra

N. WARSZAWSKI
Piotrkowska 9.

„CZYSTOŚĆ”
PIOTRKOWSKA 44.

Przyjmuje wszelkie roboty, wchodzące w zakres cyklino-wania, trocinowania i frotowania posadzek, czyszczenia wystaw i okien, sprzątania biur, mieszkań

biur, mieszkań. CENY UMIAROWANE!

Znaczki pocztowe: obiegowe, używane.

kupuję i placę najlepsze ceny. „Filatella” Th. Guttman DZIELNA 9.

A. A. A. Kupuję
meble, dywany, garderobę, maszyny do szycia. Placę najlepiej! Wajarcich, Benedykta 18. cod.

Meble: szafy, łozka, krzesła, sprzedaje najtaniej. Kaczorowski, Piotrkowska 35 w podwórzu.

Do sprzedania
„Rider” maszyna i inne pozostałe maszyny. Wiadomość Wólczańska 226 w restauracji

Matka Józef zagubił kartę demobilizacyjną, wydana przez Baon Zapasowy 28 p. Strz. Kon. Szakawy analiza zeżbce zwrócić do urzędu gminy Motol, poczta Janów Kobylański, za zwrotem kosztów. 1899-3

Materkówna Marja zagubiła paszport polski, wydany przez urząd gminy Chojny. 1916-3

Na raty, foteo, tamby, kreblony, szewlety, bosiony, gabardiny, korty i inne innych tokiolowych towarów. Najtaniej nabyć można Kilińskiego 40, front, II-gie piętro m. 10.

Okupńska Zofia zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 1898-3

Potrzebny wykwalifikowany samodzielnny stolarz. Wiadomość, Feliks Brzozowski, Kilińskiego 5.

Przyblakala się sukca, rasy wyszej. Odebrać za ka, zwrótem kosztów, Kilińskiego 5, F. Brzozowski. 1890-3

Pracownia obuwia
J. Piotrowskiego, Złota № 7. Poleca wszelkiego rodzaju i gatunku obuwie własnego wyrobu. Ceny przystępne. Przyjmuje się wszelkie obstalunki. 1821-16

Przyblakal się pies
wyszej, odebrać za móżna przy ulicy Plockiej № 1, m. 7.

Surowiak Antoni zagubił legitymację urzędniczą, wydaną przez Komisarjat Rządu na miasto Łódź. 1895-3

Sklep spożywczy z mieszkaniem sprzedam w dobrym punkcie. Wiadomość ul. Łowicka 14 w piekarni.

Sprzedam sklep
na wsi przy kościele. Można prowadzić rzecznictwo, szewstwo. Komorne zapłacone na 4 lata. Wiadomość Karola 14, m. 24.

Sprzedam szafę, materace, maszynę do szycia, kredens, komodę, wannę i różne meble, Krucza № 4, m. 18. 1837-3

Winielowski Antoni zagubił paszport polski, wydany w gminie Długów, pow. Łaski.

Zawiera Piotr zagubił książkę dorozkarską wolnej jazdy № 136, wydaną przez Komisarjat Rządu. 1836-3